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1. Taustaa 
 

 
Hankeaika:    1.11.2008-31.10.2010 
Toteuttavat yksiköt:  Oulun seutu, Kainuun maakunta-kuntayhtymä, Oulun-

kaaren seutukunta 
Hallinnoija:    Oulun seutu 
Budjetti:   2 493 333 eur, josta valtionavustuksen osuus (STM) 

75% ja kuntarahoitusosuus 25% 
 
TUKEVA-hanke on STM:n KASTE-ohjelmaan kuuluva yhtenäinen pohjoissuomalai-
nen lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämisen hanke-kokonaisuus, 
jossa yhteisten kehittämiskohteiden ja -tavoitteiden lisäksi on asetettu aluekohtaiset 
tavoitteet ja sovittu toimenpiteet huomioiden esimerkiksi alueelliset erityispiirteet, ai-
emmin toteutettu kehittämistyö ja palvelurakenteiden erityisyys. 
 
TUKEVA-hankkeessa on tällä raportointijaksolla jatkettu moniammatillista yhteistyötä 
sektorirajat ylittävien palvelujen ja toimintamallien kehittämiseksi lasten, nuorten ja 
lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämiseksi. Uusien toimintamallien kehittämisessä 
kuntien henkilöstö on ollut avainasemassa. Oulun seudulla keskeisenä tavoitteena 
on kehittää ja pilotoida uusia, monitoimijaisia toimintamalleja kunnissa ja edesauttaa 
hyviksi todettujen toimintamallien levittämistä myös muihin kuin toimintamallia pilo-
toineisiin kuntiin. Toimintamallien pilotoinnin ja hyvien toimintamallien levittämisen 
kannalta keskeistä on ollut prosessien mallintaminen. Kainuussa on jatkettu syksyllä 
käynnistyneitä prosesseja (Vauvaperhetyö, Perhekeskus monitoimijaisena osaajana, 
Soveltavan taiteen osio) ja Oulunkaarella on jatkettu alueelle sopivan perhekeskus-
mallin työstämistä. Osahankkeiden toiminnasta ja tuloksista tähän mennessä on ker-
rottu tarkemmin luvussa 5. 
 
Tässä väliraportissa kuvataan hankkeen toimintaa raportointijaksolla 1.10.2009-
28.2.2010. Lisäksi tämän raportin liitteenä on yhteenveto mallintamisiin osallistuneis-
ta ammattiryhmistä Oulun seudulla (liite 1), pilotointisopimuspohja (liite 2), esimerkki 
pilotissa käytettävästä asiakaspalautelomakkeesta (liite 3) ja voimavaramittariista 
(liite 6), sekä kolmen Oulun seudun pilotin väliraportit (liitteet 4,5 ja 7), joissa on laa-
jemmin kuvattu kyseisten pilottien toimintaa ja toteutusta sekä tuloksia tähän men-
nessä. Liitteistä löytyy myös hankkeen arviointiin liittyen yhteenveto Oulun seudun 
kuntien edustajille tehdystä väliarviointikyselystä (liite 8) sekä koko hankkeen sisäi-
sen arvioinnin kyselystä (liite 9). Kustannukset on raportoitu Oulun seudun osahank-
keen ja yhteisen koordinaation osalta ajalta 21.10.2009-31.3.2010 ja Kainuun sekä 
Oulunkaaren osalta ajalta 1.10.2009-28.2.2010. 
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2. Hankkeen tavoitteet ja suunnitelma miten niiden toteutu-
mista arvioidaan 

 

Tässä luvussa kuvataan lyhyesti hankesuunnitelman mukaiset tavoitteet ja ranska-
laisin viivoin raportointikauden keskeiset toimenpiteet tavoitteisiin pääsemiseksi sekä 
suunnitelma miten tavoitteisiin pääsyä arvioidaan. Kattavammin toimenpiteitä rapor-
tointikaudelta sekä alustavia tuloksia on kuvattu luvussa 5 sekä kolmen pilotin osalta 
laajemmissa pilottikohtaisissa väliraporteissa, jotka löytyvät tämän raportin liitteenä. 

 
Tavoite 1) Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin, mielenterveyden ja 
sosiaalisen turvallisuuden edistäminen sekä terveyserojen kaventaminen 

  
Oulun seutu 
- Palvelujen tarjoaminen kaikille asiakkaille (esim. neuvola- ja päivähoitopilo-

teissa kotikäyntejä tarjotaan kaikille)  
- Toimintamalleissa korostuu ennaltaehkäisevä työskentely ja varhainen tuki 

perheille 
- Monitoimijainen, ylisektorinen työote on toteutunut kaikissa piloteissa 
- Tavoitteen toteutumista on arvioitu mm. keräämällä asiakaspalautetta ja pilo-

toijien palautetta 
 
Kainuu: 
- Tulokset näkyvissä vasta pitkällä tähtäimellä. Nyt kiinnitetty huomiota odotta-

vien perheiden tukemiseen, kun huoli herää mielenterveydestä, päihteiden 
käytöstä tai raskauden etenemisestä (keskosuus, sairas, tai vammainen lap-
si) ja mallinnettu odottavien ja vauvaperheiden  hoidon polku perus- ja erityis-
tason yhteistyönä. 

- Rakennettu vauvaperhetyön mallia, jolla voidaan ennaltaehkäistä vuorovaiku-
tushäiriöiden syntymistä ja lieventää ja hoitaa vakavampia vanhemman ja 
lapsen vuorovaikutushäiriöitä. 

 
Oulunkaari:  
- Tavoite on hyvä ja oleellinen, mutta toteutuminen ei ole mitenkään vielä arvi-

oitavissa hankkeen kestosta johtuen. Oulunkaaren hyvinvointiohjelma päättyy 
2010 ja uuden ohjelman valmisteluun liittyvä hyvinvoinnin ja terveyserojen 
mittaaminen valituilla kriteereillä toteutuu vuonna 2010 (vertailutieto 4-5 vuo-
den välein).   

 
  

Tavoite 2) Kuntalaisten ja lapsiperhetoimijoiden osallisuuden vahvistaminen 
  
Oulun seutu 
- Kuntien lapsiperhetoimijat ovat osallistuneet pilotoitavien prosessien mallin-

tamiseen moniammatillisena työryhmätyöskentelynä 
- Lapsiperhetoimijat ovat osallistuneet pilotoinnin suunnitteluun 
- Pilotoitavissa prosesseissa on kerätty asiakaspalautetta 
- Nuorten kuulemistilaisuus kuntaliitosasiassa 9.12.2009 
- Tämän tavoitteen toteutumista arvioidaan mm. toteutuneiden kansalaisfoo-

rumien sekä seminaarien määrän seurannalla sekä asiakaskyselyillä pilotoin-
tien yhteydessä. 
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Kainuu:  
- Tavoite toteutuu perhekeskustoiminnan jäntevöitymisen myötä. 
- Kehitetty perhekeskustoimintaa lapsiperheiden lähipalveluna ja kiinnitetty 

huomiota lapsen kehitysympäristön vahvistamiseen. Perhekeskustyöryhmien 
kokoonpanoa laajennettu mm. kolmannen sektorin, aikuispalvelujen ja 
varhaiskasvatuksen toimijoilla.  Kolme uutta perhekeskutiimiä perustettu 
Kajaanin alueelle. 

- Tuotu erityispalveluja lähemmäksi lapsen ja perheen normaalia arkea perhe-
keskusten kautta. 

- Kerätty asiakaspalautetta vauvaperheiltä nykyisestä palveluprosessista 
 

Oulunkaari: 
- Perhevalmennuksen konseptin ja vanhempien varhaisen tuen ryhmien perus-

tamisessa on hyödynnetty kaikki käytettävissä oleva kuntalaisten antama pa-
lautetieto (mm. perhefoorumit, asiakaspalautteet) kuin myös tuorein tutkimus-
tieto (Rimpelä ja kumpp.). 

 
 

Tavoite 3) Uusi toimintatapa lapsiperheiden tuen ja palveluiden tuottamiseen  
  
Oulun seutu 
- Kaikki pilotit (14 kpl) ovat käynnistyneet ja etenevät pilotointisuunnitelmien 

(pilotointisopimukset) mukaisesti. Tarkemmin pilottien toteutusta ja tuloksia 
kuvataan luvussa 5. 

- Tämän tavoitteen toteutumista arvioidaan pilottien arvioinnin yhteydessä mm. 
asiakaspalautteen sekä pilotoijien palautteen perusteella. Arvioinnissa kiinni-
tetään myös huomiota uusien käyttöönotettujen prosessien määrään. Vuonna 
2009 käynnistyneissä piloteissa on tehty väliraportit, joissa on arvioitu kysei-
sen pilotin toiminnan toteutusta, väliraportit löytyvät tämän raportin liitteenä 

 
Kainuu: 
- Tavoitteeseen päästy hankevuoden aikana osittain, kehityssuunta on oikea ja 

hyviä avauksia uusista ylisektorisista toimintatavoista on tehty esim. aikuis-
psykiatrian ja lastenpsykiatrian yhteinen työskentely lisääntynyt asiakasper-
heissä. Huomioidaan paremmin koko perheen hyvinvointia.  

- Eri sektoreiden välinen vuoropuhelu ja yhdensuuntainen tekeminen ovat li-
sääntyneet hankkeen aikana. Esim. esimiesten yhteinen kehittämisprosessi 
on ollut tarpeellinen ja työmalleja konkreettisesti muuttava. 

- Työparityöskentelyllä on päästy aikaisempaa varhemmin tukemaan perhettä 
yhdessä. Työntekijöiden ja asiakkaiden kokemukset ovat olleet uusista toi-
mintamalleista myönteisiä.  Esim. aikuismielenterveystyöntekijän ja äitiysneu-
volan terveydenhoitajan työparityöskentelystä on saatu hyviä tuloksia ja asia-
kaspalautetta.  
 

Oulunkaari: 
- Pudasjärven palvelualueen pilottina aloitettu uudistettu perhevalmennus ja 

vanhempien vertaistukiryhmät, jotka toimintamallina juurrutetaan arvioinnin 
jälkeen koko yhteistoiminta-alueen kolmelle palvelualueelle.  
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Tavoite  4) Ikäkausittaisten hyvinvointiarvioiden ja hyvinvoinnin seuranta-
järjestelmien pilotointi 
 

Koko hanke: 

 Tämän kokonaisuuden osalta suunnitellaan parhaillaan yhteistyössä 
THL:n kanssa pilotoinnin käynnistämistä jatkohankkeessa. Prosessin mal-
linnus sekä pilotointiin liittyvät koulutukset on tarkoitus aloittaa syksyllä 
2010 ja itse pilotointi mahdollisesti vuoden 2011 alussa.  

 Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena on kehittää hyvinvointiarviointijär-
jestelmiä raportoinnin ja tiedon hyödyntämisen näkökulmasta sekä luoda 
toimintamalli, joka mahdollistaa kerätyn tiedon hyödyntämisen perustyös-
sä ja päätöksenteossa. Pilotoitavana kokonaisuutena on ikäkausittainen 
hyvinvointiarvio 4-vuotis tarkastusten yhteydessä. 

 Tämän tavoitteen osalta arviointi suunnitellaan jatkohankkeelle, kuten 
varsinainen pilotointikin. 

 
Tavoite 5) Lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelma poliittisen päätöksenteon ja 
johtamisen tueksi (koskee Oulun seudun osahanketta) 
  

 Varsinainen ohjelmatyö on siirretty toteutettavaksi jatkohankkeeseen. 
Käynnissä olevan hankkeen puitteissa TUKEVA tutkimustyöryhmä on 
kutsuttu koolle vuoden 2010 alusta suunnittelemaan ja ohjaamaan alueel-
la tehtävää hyvinvointitutkimusta lapsille, nuorille ja lapsiperheille. Tutki-
muksella kerätään kokemusperäistä tietoa kuntalaisten hyvinvoinnin tilas-
ta jatkohankkeessa tehtävän lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelmatyön taus-
talle. Tarkemmin tämän osion toteutuksesta raportointikaudella kerrotaan 
luvussa 5. 

 Tämän tavoitteen toteutumista arvioidaan tutkimuksellisen osuuden toteu-
tuksen osalta tässä hankkeessa. Varsinainen ohjelmatyö siirtyy jatko-
hankkeeseen. Arvioinnissa kiinnitetään huomiota mm. kuntalaisten sekä 
lapsiperhetoimijoiden osallisuuden vahvistamiseen. 
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3. Hankkeen toteutus 
 

3.1. Selvitys osahankkeeseen palkatun henkilöstön käytöstä  
 
Yhteisen koordinaatio-osion henkilöstökulut   12 567,02 eur 
Oulun seudun osahankkeen henkilöstökulut  55 766,20 eur 
Asiantuntijapalveluissa hankehenkilöstökuluja 93 683,69 eur (ks. alla) 

 Kainuun henkilöstö 79 465,27 eur  

 Oulunkaaren henkilöstö 14 218,42 eur  
 

Nimi tehtävä  työpanos % ajalta 

Hassi Leena projektipäällikkö, Oulun seutu 100 % 1.11.09-31.3.10 

Lampinen Irja projektipäällikkö, Oulun seutu 100 % 1.11.09-31.3.10 

Turunen Sanna tiedotuksen tuki, Oulun seutu 50 % 1.11.-31.12.09 

Korhonen Salla projektijohtaja 50%Oulun seutu 50%koordin. 100 % 1.11.09-31.3.10 

Knuutinen Kristiina projektityöntekijä, Kainuu 100 % 1.10.09-28.2.10 

Koskinen Tiina projektityöntekijä, Kainuu 100 % 1.10.09-28.2.10 

Pääkkönen Jaana projektityöntekijä, Kainuu 100 % 1.10.09-28.2.10 

Huusko Sirpa projektityöntekijä, Kainuu 100 % 1.10.09-28.2.10 

Rusanen Maarit projektipäällikkö, Kainuu 100 % 1.10.09–28.2.10 

Karjalainen Tarja toimistosihteeri, Kainuu 20 % 1.10.09–28.2.10 

Honkanen Merja projektipäällikkö, Oulunkaari 20 % 1.1.-28.2.2010 

Halonen Raija 
projektityöntekijä, Oulunkaari 
projektityöntekijä, Oulunkaari 

80 % 
20 % 

1.11.-31.12.09 
1.1.-28.2.2010 

Huovinen Kaarina projektityöntekijä, Oulunkaari 20 % 1.1.-28.2.2010 

Turves Marja-Leena projektityöntekijä, Oulunkaari 20 % 1.1.-28.2.2010 

Raudaskoski Janne juontaja TUKEVA:n seminaarissa 

 
11.2.2010 

 

3.2. Selvitys asiantuntijapalvelujen käytöstä raportointijaksolla 
 

Palvelujen ostot yhteensä  411 228,72 eur 
Josta asiantuntijapalveluja yhteensä 341 097,14 eur  
Asiantuntijapalveluissa hankehenkilöstökuluja 93 683,69 eur (ks. yllä) 

 Kainuun henkilöstö 79 465,27 eur  

 Oulunkaaren henkilöstö 14 218,42 eur  
 
Kunnilta ostettua asiantuntijapalvelua 178 702,63 eur 
Muu toimisto-, pankki- ja asiantuntijapalvelu 68 710,82 eur 

 
 
3.3. Koulutukset  
 
Projektihenkilöstö osallistunut: 

 
Oulun seutu: 

 Valtakunnalliset neuvolapäivät 29.10.2009, Helsinki 

 THL: Hyvät käytännöt Tuutor-koulutus 1.2.2010, Helsinki 
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Kainuu: 

 Kiikku- vauvaperhetyönkoulutus, 8.-9.10., 2.-3.11., 10.–11.12.2009, Oulu, 

 Vavu-peruskurssi, 6.10,13.10, 26.10., 3.11., 10.11.2009, 18.1.2010 Kajaani,  

 Vavu-kouluttajakoulutus, 11.–14.1.2010 Kajaani 

 Pohjoisen työnohjausfoorumi, 26.–27.11.2009, Oulu 

 Varhaisen vuorovaikutuksen kehittyminen-luento, 9.10.2009, Kajaani 

 Vauvakynkkä- ryhmänohjaaja koulutus, 12.10.2009, Kajaani 

 Persoonallisuuden häiriöt, aikuispsykiatrian alueellinen koulutus,13.11.2009, 
Kajaani 

 Vanhempien voimavarakeskeinen ohjaus ja neuvonta, NMI, 3.-4.11.2009, 
Seinäjoki 

 Fasd- koulutus, KVL, 19.12.2009, Kajaani 

 Ajankohtaista lastensuojelusta, 15.1.2010, Kajaani 

Oulunkaari: 

 Varhainen vuorovaikutus - koulutus (toteutuneet koulutuspäivät 28.2.2010 
mennessä 3), Oulu 

 Valtakunnalliset neuvolat – päivät 28.–29.10, Helsinki 

 Perheväkivalta – koulutus 16.11.2009, etäkoulutus/OYS 
 
Hankkeen järjestämä koulutus (kuntien työntekijöille, pilotoijille): 
 

Oulun seutu: 

 VAVU-koulutus 14.10.09, 24.11.09, 15.12.09, 12.1.10 ja 10.2.10, Oulu. Oulun 
seudulta mukana 5 henkilöä. (Oulunkaaren osahanke järjestänyt) 

 Toiminnalliset ryhmäohjausmenetelmät – koulutus 12.1.10 ja 22.1.10, Limin-
ka  

 Voimaannuttava vertaisuus – vertaisryhmäohjaajan koulutus 5.2.-6.2.10 yh-
teistyössä Esko-hankkeen (Voimaperhe) ja  MLL:n kanssa, Oulu 

 Moniammatillinen yhteistyö 26.11.09, Oulu 

 Baro – menetelmä 10-11/09, Oulu 
 

Lisäksi TUKEVA on ollut mukana järjestämässä seuraavia koulutuksia ja tilai-
suuksia: 

 Lasten ja perheiden varhainen tukeminen - koulutus 30.1.10, Liminka 

 Nuorten kuntaliitoskuuleminen (Arto Koski) 9.12.09, Oulu 

 Lapsen oma näkökulma hyvinvointiinsa ja oikeuksiinsa, lapsiasiavaltuutettu 
Maria Kaisa Aula 25.2.10, Muhos 
 

Kainuu 

 Lastenpsykiatrinen alueellinen koulutus, Mirja Sarkkisen luento, 2.10.2009, 
Kajaani 

 Varhaisen vuorovaikutuksen kehittyminen-luento, lastenpsykiatri Anne Rito-
harju, 9.10.2009, Kajaani 

 Tutustumismatka Joensuun lastenpsykiatrian vauvatiimin toimintaan esimie-
hille 7.10.2009 

 Lystileikki-ohjaaja koulutus 3.10.2009, Kajaani, yhdessä MLL:n ja Kavake-
hankkken kanssa 

 Vauvakynkkä-koulutus 12.10.2009, Kajaani 
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 Perhekeskustoiminnan kehittäminen - prosessiin osallistujien koulutus- ja oh-
jauspäivät, Pirjo Keskitalo, 27.10.2009, 12.1.2010, 9.2.2010, Kajaani, 65 osal-
listujaa 

 Yhteistoiminnallinen johtaminen, esimiesten koulutus, Asko Leppilampi: 
28.10.2009, 23.11.2009, 10.2.2010. Kajaani, 25 osallistujaa. 

 Vauvaperhetyön kehittäminen-prosessiin osallistujien koulutus- ja ohjauspäi-
vät, Mirja Sarkkinen, Elina Savonlahti, 29.10.2009, 30.10.2009, 20., 21., 
22.1.2020, Kajaani, 50 osallistujaa 

 Soveltava taide työyhteisön kehittäjänä, 29.10., 30.10., 5.11., 6.11., 12.11., 
13.11.2009 / 4 t, 20 osallistujaa, Sotkamo, Puolanka 

 
Oulunkaari:  

 Lapset puheeksi 18.9.2009 (kustannukset tällä maksatuskaudella), Oulu 

 Neuvokas perhe 1.-2.10.2009, Oulu 

 Varhainen vuorovaikutus - koulutus (toteutuneet koulutuspäivät 28.2.2010 
mennessä 3), Oulu 

 Valtakunnalliset neuvolat – päivät 28.–29.10, Helsinki 

 Perheväkivalta – koulutus 16.11.2009, etäkoulutus/OYS 
 
 

3.4. Tiedottaminen  
 
Koordinaatio: 

 Hyvinvointia lapsiperheille TUKEVAlla yhteistyöllä –seminaari 11.2.2010. 
Seminaariin osallistui 150 henkilöä. (Oulu, seminaarimateriaali löytyy 
hankkeen www-sivuilta sekä OTTilasta) 

 TUKEVA-hankkeen yleisesite 

 Kaste-hankevetäjien yhteiset kokoukset (Pohjois-Suomi, Lapsi-Kaste-
hankkeet valtakunnallisesti) 

 
Oulun seutu: 

 Projektihenkilöstön kuntavierailut marras-joulukuussa 2009 

 Projektipäälliköt ovat koordinoineet tiedottamista eri pilottien välillä 

 Process Guide – mallinnuksista on tehty esittelymateriaalit 

 Piloteille tuotettu esite/esittelymateriaali 

 Piloteista tiedotettu: paikallislehdet (lehtileikkeet löytyvät TUKEVA:n OTTi-
la sivustolta), kuntatiedotteet, kuntien www-sivut:  

o TsekPoint: 
http://www.kiiminki.fi/easydata/customers/kiiminki2/files/Ajankohtai
set/uusi_tsekpoint.pdf 

o Liminka: http://www.liminka.fi/sivu/fi/info/hankkeet/ 
o Haukipudas: 

http://www.haukipudas.fi/sivu/fi/uutiset/?tila=yksi&uid=777&tyyppi=
1&alue= 

 Seudulliset vastuuhenkilöt ja pilotoijat ovat tiedottaneet hankkeen toimin-
nasta kuntien eri yhteistyötoimijoille ja palvelualueille 

 Hankkeen esittely seudullisissa tiimeissä (hyve, nuoriso, liikunta, seutura-
kenne ja sivistystiimi) 

 Pilottien esitteet ja muu esittelymateriaali löytyvät TUKEVA:n OTTila –
sivustolta osoitteesta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva 

 Hankkeen toiminnasta on tiedotettu kuntien poliittisille päättäjille  

http://www.kiiminki.fi/easydata/customers/kiiminki2/files/Ajankohtaiset/uusi_tsekpoint.pdf
http://www.kiiminki.fi/easydata/customers/kiiminki2/files/Ajankohtaiset/uusi_tsekpoint.pdf
http://www.liminka.fi/sivu/fi/info/hankkeet/
http://www.haukipudas.fi/sivu/fi/uutiset/?tila=yksi&uid=777&tyyppi=1&alue
http://www.haukipudas.fi/sivu/fi/uutiset/?tila=yksi&uid=777&tyyppi=1&alue
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Kainuu: 

 Raportointijakson aikana tiedottamista on tehty lähinnä osallistumalla 
voimakkaasti toiminnan kehittämiseen laajassa verkostossa, osallistumal-
la maakunta-kuntayhtymän omiin palavereihin, laatimalla hankkeen toi-
mesta muistioita tapaamisista sekä sidosryhmien tapaamisten kautta. 

 http://maakunta.kainuu.fi/tukeva_hanke 

 
Oulunkaari: 

 http://www.oulunkaari.com/sivu/fi/hankkeet/tukeva/ 
 
 

3.5. Yhteistyö sidosryhmien kanssa  
 

Oulun seutu: 

 Oulun yliopistollinen sairaala, lastenpsykiatrian klinikka, apulaisylilääkäri 
Pirjo-Liisa Kurki ja ylihoitaja Anna-Maija Puusti. Tiedotus hankkeen ete-
nemisestä ja keskustelut yhteistyöstä (OYS:n etätyöntekijöiden hyödyn-
täminen osahankkeen piloteissa). 

 Limingan, Kempeleen ja Haukiputaan seurakunnista on ollut työntekijöitä 
mukana prosessien mallinnuksessa ja piloteissa. 

 Oulun seudun ammattikorkeakoulu, pilottien esittely ja opinnäytetyönä 
tehtävä pilottien arviointi. 

 Kehittämishankkeet: Etsivän työn – hanke, Lapsen hyvä arki – hanke, 
Voimaperhe-hanke, Kohti kumppanuutta – hanke.  Hanketoimijoiden välil-
lä on verkostoiduttu ja suunniteltu yhteistyötä mm. hankkeiden järjestä-
missä tilaisuuksissa (esim. Pohjoinen Varhaiskasvatuspäivä 2010 järjes-
tetään Oulussa 6.5., jossa Limingan ja Oulunsalon pilotoijat ovat mukana 
alustamassa työpajatyöskentelyä).  
 

Kainuu: 

 Tapaamisia ja työkokouksia eri hankkeiden (Tervein mielin Pohjois-
Suomessa, Kylä auttaa kriisissä, Kavake, Liikkuminen kansalaistaidoksi) 
ja kolmannen sektorin toimijoiden (MLL) kanssa.   Sovittu yhdessä järjes-
tettävistä tapahtumista, ja toiminnoista ja karsittu päällekkäisyyksiä, saatu 
asiantuntijakommentteja hoitopolkuihin ja hankeen kehittämisaihioihin  

 Tapaamisia Oys:n lastenpsykiatrisen klinikan kanssa mm. vavukouluttaja 
-koulutuksen ja vauvaperhetyön konsultoinnin tiimoilta. Verkostoiduttu 
Oys:n vauvaperhetyöntekijöiden kanssa  

 Yhteistyö ISO:n ( Itä-Suomen osaamiskeskus) kanssa. 

 Yhteistyö Kajaanin ammattikorkeakoulun kanssa koulutusten järjestämi-
sen ja opiskelijoiden harjoittelujen merkeissä. Osahankkeessa on ollut 
neljä amk:n opiskelijaa harjoittelujaksolla. 
 

Oulunkaari: 

 Oulunkaari on verkostoitunut hankkeen kautta Oulun seudun ja Kainuun 
hankehenkilöstöön ja muihin toimijoihin. Tärkeä tunnistettava yhteistyöta-
ho ovat alueen kuntien omat kehittämishankkeet, jotka vahvistavat kunta-
laisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä ja tulevat siten lähelle Tuke-
va-hankkeen tavoitteita. 
 
 

http://www.oulunkaari.com/sivu/fi/hankkeet/tukeva/
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3.6. Raportointi  
 
TUKEVA-hankkeen ensimmäinen maksatushakemus vuoden 2008 sekä vuoden 
2009 kustannuksista ajalta 1.1.-20.10.2009 lähetettiin rahoittajalle lokakuussa 
2009. Tässä samassa yhteydessä raportoitiin hankkeen etenemisestä suhteessa 
hankesuunnitelmaan. Kyseisessä maksatushakemuksessa olivat mukana TU-
KEVA-hankkeen toteutuneet kustannukset syyskuun lopun tilanteesta Oulunkaa-
ren sekä Kainuun osahankkeiden osalta sekä lokakuun 20. päivään saakka Ou-
lunseudun sekä koordinaatiohankkeen osalta.  
 
Tässä väliraportissa on kuvattu hankkeen toteutus 1.10.2009-28.2.2010 välisenä 
aikana ja kustannukset Oulun seudun osahankkeessa sekä yhteisen koordinaa-
tion osalta ajalta 21.10.2009-31.3.2010 ja Kainuun sekä Oulunkaaren osahank-
keissa ajalta 1.10.2009-28.2.2010. 
 
Johtoryhmän kokoukset  

 sähköpostikokous 21-27.10.2009 (edellisen väliraportin ja maksatusha-
kemuksen hyväksyminen) 

 11.2.2010 Oulussa (TUKEVA-seminaarin yhteydessä) 
 
Kehittämisryhmän kokoukset 

 29.10.2009 (videoneuvottelu) 

 4.12.2009 (videoneuvottelu) 

 13.1.2010 Ii (+ puhelinneuvottelu Kainuuseen) 
 
Osahankkeiden ohjausryhmien kokoukset 

 9.10.2009 (Oulunkaari) 

 22.10.2009 (Oulun seutu) 

 26.10.2009 (Kainuu) 

 23.11.2009 (Oulun seutu) 

 3.12.2009 (Oulunkaari) 

 26.1.2010 (Kainuu) 
 

Yllämainittujen kokousten lisäksi Oulun seudun projektihenkilöstö kävi kuntakier-
roksella kaikissa Oulun seudun kunnissa marras-joulukuun aikana. Tapaamisten 
yhteydessä käytiin kuntakohtaisesti lävitse hankkeen toteutusta, ohjeistusta ja 
ajankohtaisia asioita. Kuntakierroskäyntien jälkeen tilaisuuteen osallistujille sekä 
muille hankkeen suunnitteluun tai toteutukseen kunnissa osallistuneille lähetettiin 
TUKEVA-hankkeen väliarviointikysely. Yhteenveto väliarviointikyselystä liitteenä 
8. Hankkeen kokousmuistiot löytyvät TUKEVA:n OTTila sivustolta, osoitteesta: 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. 
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4. Kustannusten seuranta 
 

Ensimmäisen maksatuksen jälkeen hankkeen kokonaisbudjetti pieneni vuoden 2007 
käyttämättä jääneen määrärahan verran. Koko hankkeessa vaikutus budjettiin oli -
446 685 eur. Tällä raportointijaksolla (Oulun seutu ja yhteinen koordinaatio 
21.10.2009-31.3.2010, Kainuu ja Oulunkaari 1.10.2009-28.2.2010) kustannuksia on 
kertynyt yhteensä 502 618,73 eur. Loppuhankeajalle (1.3.-31.10.2010) on käytettä-
vissä yhteensä 1 082 713,78 eur. Kustannukset on eritelty kululajeittain seuraavassa 
taulukossa. 
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4.1. Yhteinen koordinaatio 
 
Yhteinen koordinaatiobudjetti pieneni vuoden 2007 määrärahan poistumisen yhtey-
dessä 48 930 eur. 
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4.2. Oulun seudun osahanke 

 
Oulun seudun osahankkeen kokonaisbudjetti pieneni vuoden 2007 määrärahan pois-
tumisen yhteydessä 265 584 eur. 
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4.3. Kainuun osahanke 

 
Kainuun osahankkeen kokonaisbudjetti pieneni vuoden 2007 määrärahan poistumi-
sen yhteydessä 112 398 eur. 
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4.4. Oulunkaaren osahanke 

 
 

Oulunkaaren budjettiin on tehty kululajien välisiä muutoksia alkuperäiseen budjettiin 
verrattuna hankkeen kuluessa. Mm. investointeihin ja henkilöstökuluihin on siirretty 
panosta asiantuntijapalveluista ja matkakuluista. Oulunkaaren kokonaisbudjetti pie-
neni vuoden 2007 määrärahan poistumisen yhteydessä 19 773 eur  
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5. Hankkeen toteutuminen suhteessa hankesuunnitelmaan – 
toiminta ja alustavia tuloksia tähän mennessä 

 
5.1. Uusien toimintatapojen mallintamisprosessi lasten, nuorten ja perheiden 

palvelujen kehittämisessä Oulun seudulla 
 
Pilotoitavista prosesseista (14 kpl) mallinnettiin raportoitavana ajanjaksona 12 kpl. 
Mallintamisessa käytettiin Process Guide –mallinnusohjelmaa. Mallintajina toimivat 
Oulun kaupungin opetustoimesta Minna Hellsten (1 pilotti) ja hankkeen projektipääl-
likkö Leena Hassi (11 pilottia). Lisäksi opetustoimen Soile Jurvelin kirjoitti mallinnus-
ten toiminnot taulukkomuotoon. Oulun kaupungin suunnittelija Kirsti Mattila toimi 
kunkin pilotin ensimmäisessä mallinnuspalaverissa tukena ja ohjaajana. Projektipääl-
likkö Irja Lampinen osallistui pienten osion mallinnuspalavereihin. 
 
Jokainen pilotointiin osallistuva kunta nimesi moniammatillisen työryhmän. Ryhmien 
koot vaihtelivat välillä 8-12, keskimäärin 9 työntekijää/ ryhmä. Mallintamiseen osallis-
tui yhteensä 100 työntekijää, jotka edustivat 50 eri ammattinimikettä (liite 1). Mallinta-
jat edustivat monipuolisesti kunnan eri toimialoja: terveydenhuolto, sosiaalityö, mie-
lenterveys- ja päihdetyö, päivähoito, opetustoimi, nuoriso- ja kulttuurityö. Lisäksi mal-
lintamistyöhön osallistui työntekijöitä muista organisaatioista: seurakunta, työpaja-
toiminta, yrittäjäyhdistys sekä yksi entinen JOPO-nuori.  
 
Mallintaminen ajoittui kesäkuun 2009 ja tammikuun 2010 välille. Jokaiselle pilotille oli 
varattu viisi mallintamispalaveriaikaa á 3h, useimmissa piloteissa tarvittiin kuitenkin 
lisäaikoja. Yhteensä mallintamiseen käytettiin 1 100 tuntia, eli työpäiviksi muutettuna 
vajaa 7 kk (lukuun ei sisälly mallintajien työpanos). 
 
Mallinnukseen oli varattu pilottikohtaisesti 1 680 €. Kunta laskutti hankkeelta mallin-
tamiseen osallistuneiden työntekijöiden osalta 21 €/tunti. Kempeleen molempien pi-
lottien ja Oulun kahden pilotin kohdalla summa ylittyi, jolloin erotuksen kustansi kunta 
tai erotus kustannettiin pilotointiin varatusta määrärahasta. 
 
Palautetta mallinnusprosessista: 

 positiivinen kokemus yhdessä moniammatillisesta tekemisestä 

 alku kankeaa, käyntiin lähtö hidasta 

 ei oltu totuttu yhdessä pohtimaan asioita 

 kaikki pilotit saatiin kuvattua 

 ei oikein ymmärretty mallintamisen merkitystä, vei 1-2 mallinnusaikaa 
päästä asian ytimeen 

 vei aikaa pilotoinnilta 

 Oulun kaupungilta ei ollut riittävästi ostettavissa resurssia Process 
Guide –mallinnusohjelman käyttöön, minkä vuoksi mallintamisprosessi 
ajoittui kuuden kuukauden ajalle. Tämä siirsi pilotointien aloitta-
misajankohtaa.  

 osa mallintamisista olisi ollut parempi saada aikaisemmin valmiiksi, 
jotta pilotointiaika olisi ajoittunut toiminnan kanssa paremmin (esim. 
opetustoimen pilotin käynnistyminen yhtä aikaa syyslukukauden 
käynnistyessä). 
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5.2. Pilottien käynnistyminen Oulun seudulla 
 
Kaikista piloteista tehtiin kuntien kanssa pilotointisopimukset (liite 2), joissa on määri-
telty pilotoinnin kohde ja tavoite, kuvattu pilotoinnin toimenpiteet, aikataulu, resurssit, 
arviointi ja asiakaspalautteen kerääminen (liite 3), raportointi sekä laskutus. Henkilös-
töä on koulutettu ja perehdytetty uuteen toimintatapaan ennen pilotointien alkamista. 
Esimerkiksi Raskausajan tuen polku – pilotissa järjestettiin molemmilla pilotointialu-
eilla tiedotustilaisuus yhteistyökumppaneille ja pilotoiville työntekijöille. Limingassa 
järjestettiin hankkeen toimesta toiminnallisten ryhmänohjausmenetelmien koulutus 
pilottiin osallistuville ryhmiä ohjaaville työntekijöille. Pilotointisopimukset sekä pilottien 
esittelymateriaalit ja prosessikuvaukset löytyvät TUKEVA:n OTTila sivustolta, osoit-
teesta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. 

 
Pilotoitavat prosessit Oulun seudulla 
 

 
 
 
1.-2. RASKAUSAJAN TUEN POLKU, hyvinvointiarvio- ja suunnitelma sekä koti-
käynti parityöskentelynä (Oulu, Tyrnävä, Muhos ja Haukipudas) 
 
Oulu:  
Taustaa: 
Pilotin kesto 10/09 – 6/10. Pilotointibudjetti 117 552€.  
Tavoitteena on arvioida voimavaramittarilomakkeen avulla perheen tuen tarvetta ja 
hyvinvointisuunnitelman pohjalta antaa moniammatillista ja kokonaisvaltaista tukea 
perheelle. Toimintamallissa korostuu ennalta ehkäisevä työote ja monitoimijaisten 
palveluverkostojen kehittäminen. Mukana on 12 terveydenhoitajaa, 2 perhetyönteki-
jää, psykiatrinen sairaanhoitaja, sosiaalityöntekijä, päihdetyöntekijä ja 2 perhetera-
peuttia.  
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Toteutus: 
Voimavaramittarilomake (liite 4) on otettu käyttöön ja parityöskentelynä on tehty ras-
kaudenaikaisia kotikäyntejä, n. 170 kpl. Voimavaramittarin kysymykset on pisteytetty 
ja ohjelmoitu sähköiseen ZEF-järjestelmään, joka mahdollistaa tietojen tilastollisen 
analyysin. Ensisijaisena työparina terveydenhoitajalla on ollut kotikäynnillä perhe-
työntekijä, toiseksi eniten on tehty kotikäyntejä psykiatrisen sairaanhoitajan ja sosiaa-
lityöntekijän kanssa.  
 
Oulun ammattikorkeakoulusta kaksi ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opiskeli-
jaa tekee arviointitutkimuksen neuvolapilotista kaikissa pilottikunnissa. Tiedonkeruu 
henkilöstöltä ja asiakkailta on aloitettu, tutkimustuloksia ei ole vielä käytössä. 
 
Palaute: 
Pilotoivat työntekijät ovat kokeneet voimavaramittarin hyväksi keskustelun avaajaksi 
perheen kanssa ja parityöskentelynä tehtävät kotikäynnit on koettu antoisiksi niin 
työntekijöiden kuin perheidenkin näkökulmasta. Kotikäynnit ovat tukeneet moniam-
matillista työskentelyä ja perheiden tuen tarpeisiin on voitu vastata mahdollisimman 
varhain. Perheet ovat suhtautuneet kotikäynteihin positiivisesti, koska asioista 
(=voimavaramittarilomakkeen sisältö) on voitu keskustella kotona rauhassa ilman 
kiirettä. Isät ovat kokeneet miespuolisen perhetyöntekijän hyväksi asiaksi. Vain muu-
tama perhe on kieltäytynyt kotikäyneistä. Oulun neuvolapilotin väliraportti liite 4. 
 
Muhos, Tyrnävä ja Haukipudas:  
Taustaa: 
Muhoksen pilottiaika 1/10-6/10. Pilotointibudjetti 6 928€.  
Tyrnävän pilottiaika 3/10-5/10. Pilotointibudjetti 6 928€. 
Haukiputaan pilottiaika 2/10-6/10. Pilotointibudjetti 6 928€. 
Tavoitteena on arvioida voimavaramittarilomakkeen avulla perheen tuen tarvetta ja 
hyvinvointisuunnitelman pohjalta antaa moniammatillista ja kokonaisvaltaista tukea 
perheelle. Toimintamallissa korostuu ennalta ehkäisevä työote ja monitoimijaisten 
palveluverkostojen kehittäminen. 
 
Toteutus: 
Muhoksella on tehty kuusi kotikäyntiä yhteistyössä perhetyöntekijän tai mielenterve-
ystyöntekijän kanssa. Muhoksella tavoitteena on tehdä kymmenen kotikäyntiä. 
Asiakkaat ovat täyttäneet voimavaralomakkeet osana luonnollista äitiysneuvola toi-
mintaa. Haukiputaalla voimavaramittarilomake on otettu käyttöön ja kotikäynnit aloi-
tettu. 
 
Palaute (Muhos): 
Asiakas palaute on ollut myönteistä, kukaan ei ole kieltäytynyt kotikäynnistä tai lo-
makkeeseen vastaamista. Varhainen vuorovaikutus (Vavu) -koulutuksessa oleva 
työntekijä on kokenut koulutuksen tukevan pilotointia. 
 
3. VANHEMMUUDEN ANTOISA JA HAASTAVA PESTI, laajennettu perhevalmen-
nus moniammatillisesti toteutettuna (Liminka)  
 
Tausta: 
Pilottiaika 1/10-5/10. Pilotointibudjetti 13 217€.  
Tavoitteena on että vanhemmat saavat tietoa synnytyksestä ja vastasyntyneen hoi-
dosta sekä tietoa lapsiperheille kohdistetuista palveluista. Vanhemmat saavat mo-
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niammatillista tukea ja vahvistusta vanhemmuuteen ja parisuhteeseen. Vanhemmat 
saavat mahdollisuuden vertaistukeen ja verkostoitumiseen. Pilotoinnin kohteena ovat 
erilaiset ryhmätoiminnat, joissa toimintamalleina ovat vertaisryhmätoiminnan periaat-
teet.  
 
Toteutus: 
Uudistettu Synnytysvalmennus on järjestetty kertaalleen ja siihen osallistui 12 per-
hettä. Uutena osiona valmennuksessa oli mukana isyysosio ja fysioterapiaosio. En-
sisynnyttäjien vertaisryhmä ”Esikko” toteutettiin kuuden kerran tapaamisina kirkon-
kylällä. Ryhmän vetäjinä toimivat neuvolan perhetyöntekijä ja seurakunnan diakonis-
sa. Ryhmässä oli mukana seitsemän vanhempaa ja kuusi vauvaa. Uudelleen synnyt-
täjien ryhmäneuvolatoiminta 2 kk:n ikäisille vauvoille vanhempineen järjestettiin 
Tupoksella. Neuvolakäynnille osallistui neljä perhettä ja vetäjinä toimivat kaksi ter-
veydenhoitajaa ja kunnan psykologi. Samat vauvat perheineen tulevat toukokuussa 6 
kk:n ryhmäneuvolaan. Parhaillaan on menossa vanhempien voimavararyhmä mo-
niammatillisesti toteutettuna, jonka vetäjinä toimivat psykologi ja musiikkiterapeutti. 
Ryhmässä on mukana kuusi perhettä.  
 
Pilotissa on aloitettu myös perhepalveluoppaan työstäminen nettisivuille ja kunnan 
intranettiin. Oppaaseen kootaan erilaiset lapsille, nuorille ja vanhemmille tarjottavat 
palvelut Limingassa. Pilotista on tehty esite. 
 
Palaute: 
Asiakaspalautetta on saatu tähän mennessä synnytysvalmennuksesta, esikkoryh-
mästä ja ryhmäneuvolan ensimmäisestä tapaamisesta. Palautetta on kerätty ryhmän 
jälkeen asiakaspalautelomakkeilla. Asiakkaat ovat olleet tyytyväisiä toimintatapaan, 
joka mahdollisti tutustumisen toisiin samassa elämäntilanteessa oleviin vanhempiin 
ja ajatusten ja kokemusten vaihdon heidän kanssaan. Limingan pilottien väliraportti 
liite 5. 
 
4. KOTONA HOIDETTAVAN LAPSEN JA HÄNEN PERHEENSÄ RYHMÄMUO-
TOISEN TUEN POLKU (Kempele) 
 
Tausta: 
Pilottiaika 1/10- 5/10. Pilotointibudjetti 16 715€ 
Tavoitteena on rakentaa ja kehittää ryhmämuotoista tuen polkua kotona hoidettaville 
lapsille ja perheille. Tavoitteena on saada palvelut vastaamaan perheiden tarpeita. 
”TUKEVA”-ryhmätoiminta on tarkoitettu tukea tarvitseville kotona hoidettaville lapsille 
ja heidän vanhemmilleen. Perheet on ohjattu ryhmään asiantuntijalausunnon perus-
teella (lastensuojelu, avoin päiväkoti ja diakoniatyö). Tavoitteena oli kahdeksan per-
heen ryhmä, jota ei saatu kokoon koska, esim. diakoniatyön suunnittelemista per-
heistä kaikki eivät halunneet lähteä mukaan toimintaan. Ryhmätoiminta käynnistyi 
nopeasti heti mallinnuksen loputtua, jolloin perheitä informointiin toiminnasta puheli-
mitse, mikä ei osoittautunut oikeaksi tavaksi lähestyä perheitä. 
 
Toteutus: 
Ryhmässä on viisi äitiä lapsineen. Ryhmän vastuuvetäjänä toimii sosiaaliohjaaja ja 
hänellä on vuorotellen työpari varhaiskasvatuksesta (lastentarhanopettaja ja lasten-
hoitaja) tai seurakunnasta (lastenohjaaja). Ryhmä kokoontuu kaksi kertaa viikossa 
2½ tuntia kerrallaan. Ryhmätoiminnassa korostuu voivavarakeskeinen työskentely-
ote, joka on auttanut äitejä arjen jaksamisessa. Asiakkaiden tarpeita on pystytty tun-
nistamaan ja kohdentamaan toimintaa siten, että perheet ovat saaneet tukea.  
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Palaute: 
Perheet ovat saaneet vertaistukea ja vertaisoppiminen on koettu tärkeäksi. Seura-
kunta on kokenut toiminnan haasteelliseksi, koska ryhmätoiminnassa on paneuduttu 
perheiden tilanteisiin paljon syvemmälle kuin seurakunnan perhekerhoissa on perin-
teisesti ollut tapana. 
 
Kempeleessä TUKEVA-ryhmän toimintaa arvioi ja ohjaa yhteistyöryhmä, jossa ovat 
edustettuna lastensuojelun sosiaalityöntekijä, sosiaaliohjaaja, terveydenhoitaja, las-
tentarhanopettaja, seurakunnan lapsityönohjaaja ja varhaiskasvatuksen johtaja. 
Kahden kuukauden kokemuksen pohjalta tiedonsiirto eri toimijoiden välillä on paran-
tunut, kun toimijat tuntevat nyt toisensa. Moniammatillinen työote on saatu hyvälle 
alulle ryhmätoiminnan myötä. 
 
5. LAPSEN JA PERHEEN TUEN POLKU PÄIVÄHOIDON ALOITUSVAIHEESSA 
(Oulunsalo, Kiiminki) 
 
Oulunsalo: 
Tausta: 
Pilottiaika 1/10-5/10. Yhteinen pilotointibudjetti pilotin no: 6 kanssa 9 330€. 
Tavoitteena on tukea lasta ja perhettä lapsen siirtyessä päivähoitoon. Perhe saa yh-
dyshenkilön, jonka kautta asioita voi hoitaa. Perhepalveluohjaaja tekee kotikäynnin 
perheisiin, jotka hakevat päivähoitopaikkaa. Pilotissa ovat mukana ne päivähoitoa 
hakevat perheet, jotka ovat uusia hakijoita tai hakevat päivähoitopaikan vaihtoa sekä 
vanhat hakijat, jotka tulevat tauon jälkeen päivähoitoon sekä muuttajat. Niitä hake-
muksia, joissa jo päivähoidossa oleva lapsi hakee siirtoa toiseen päivähoitomuotoon, 
ei ole otettu mukaan. 
 
Toteutus: 
Päivähoitohakemuksen saavuttua kuntaan perhepalveluohjaaja lähettää esitteen uu-
desta toimintamallista perheelle ja ottaa 2-5 päivän kuluessa puhelimitse yhteyttä 
perheeseen ja kertoo toiminnasta. Perhepalveluohjaajalla on mukana kotikäynnillä 
päivähoitohakemus ja Tervetuloa päivähoitoon - lomake. Kotikäynnillä keskustellaan 
päivähoidon aloittamiseen liittyvistä asioista ja tarkennetaan päivähoitohakemusta. 
Tapaamisessa arvioidaan perheen tilanne ja suunnitellaan tarvittava tuki kotiin jo en-
nen päivähoidon aloittamista. Mikäli lapsi tarvitsee tukea ennen päivähoidon aloitta-
mista, voidaan järjestää perhetapaaminen, jossa ovat mukana perhe, kiertäväerityis-
lastentarhanopettaja (kelto), perhepalveluohjaaja, terveydenhoitaja sekä tarvittaessa 
sosiaalityöntekijä tai muu erityistyöntekijä. Seurantapalaveri järjestetään kun päivä-
hoito on kestänyt 3 kk (ei pilotoida). Kotikäynnillä tapaamiseen on varattu aikaa 2 
tuntia. Kotikäyntejä on tehty 18 perheeseen, joista 3 perhettä koki, että kotikäynnille 
ei ollut tarvetta. Syynä oli se, että perheellä oli aikaisempaa kokemusta päivähoidos-
ta, äiti oli itse yksityisessä päiväkodissa töissä tai perheessä oli sijoitettu lapsi, jonka 
vuoksi oli jo muutenkin paljon palavereita.  
 
Palaute: 
Pilotti on toiminut hyvin ja vastaanotto yhteistyökumppaneiden taholta on ollut positii-
vinen. Työ on osoittautunut tarpeelliseksi ja höydylliseksi. Perheet ovat kokeneet ko-
tikäynnit tarpeellisena ja hyvänä palveluna kunnan puolelta. Positiivista palautetta on 
tullut mm. siitä, että perhepalveluohjaajan käynti on selkeyttänyt perheen ajatuksia, 
antanut uutta tietoa, herättänyt ajatuksia, rauhoittanut mieltä ja antanut perheelle tun-
teen että lapset saavat hyvää hoitoa.  
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Kunnassa perhepalveluohjaaja on kertonut pilotista ja työstään seurakunnan perhe-
kerhossa ja MLL:n perhekahvilassa. Pilotista on tehty esite. Jatkossa perhepalve-
luohjaajan työpanosta voitaisiin miettiä yhdistämällä työtehtävät johonkin jo olemassa 
olevaan työhön.  
 
Kiiminki:  
Tausta: 
Pilottiaika 1/10-6/10. Pilotointibudjetti 6 928€. Tavoitteena on tehostaa sopivan päi-
vähoitopaikan löytämistä ja kartoittaa perheen palvelutarpeita. Lisäksi tavoitteena on 
omahoitajakäytännön syventäminen ja moniammatillisen tuen järjestäminen lapselle 
ja perheelle. Pilotoitavana on Oulunsalon mallista ”kevyempi” versio, jolloin perhe 
sopii tapaamisen päivähoidon palveluesimiehen kanssa päivähoitotoimistoon.  
 
Toteutus: 
Hoitopaikkaa hakeneen perheen tapaamisessa (2 h) on täytetty / täydennetty päivä-
hoitohakemusta ja tiedotettu perheelle päivähoidon aloituksen käytännöistä. Samalla 
on arvioitu onko tarvetta moniammatilliselle jatkopalaverille perheen kanssa. Kiimin-
gissä pilotointiin on osallistunut n. 20 perhettä.  
 
6. MONIAMMATILLINEN YHTEISTYÖ LAPSEN JA PERHEEN TUKENA SIIRRYT-
TÄESSÄ KOTIHOIDOSTA ESIOPETUKSEEN (Oulunsalo) 
 
Tausta: 
Pilottiaika 2/10-6/10. Yhteinen pilotointibudjetti pilotin no: 5 kanssa 9 330€.  
Tavoitteena on kehittää yhteistä arviointi- / havainnointimateriaalia neuvolan 5-
vuotistarkastukseen ja päivähoidon tekemään havainnointikuvaukseen lapsesta. Li-
säksi tavoitteena on kehittää moniammatillista tiedonsiirtoa lapsitiimi-palaverissa. Pi-
lotissa toiminnot on ryhmitelty vuosikellon mukaan.  
 
Toteutus: 
Helmikuussa neuvola ja vanhemmat sekä päivähoito ja vanhemmat ovat keränneet 
tietoa tulevista esikouluun menevistä lapsista tiedonsiirtolomakkeelle.  

 
7. MONIAMMATILLISET TOIMINNNALLISIN MENETELMIN OHJATUT VANHEM-
PAINILLAT (Liminka) 
 
Tausta: 
Pilottiaika 11/09-5/10. Pilotointibudjetti 28 217€. 
SEVEN UP: Tavoitteena on kouluun lähtevien lasten vanhempien tukeminen lapsen 
elämän siirtymävaiheessa esikoululaisesta koululaiseksi. 
VOLKKARI: Tavoitteena on valmentaa vanhempia nuoruusikäisten vanhempien 
vanhemmuuteen. Molempia vanhempainiltoja järjestetään kaksi kumpaakin maalis-
huhtikuussa 2010. 
 
Toteutus: 
Henkilöstölle on järjestetty koulutusta toiminnallisesta ryhmäohjauksesta 8 tuntia. 
Vanhempainiltojen suunnittelussa on ollut mukana n.10 toimijaa viideltä eri toimin-
tasektorilta (sosiaali- ja terveydenhuolto, opetustoimi, nuoriso- ja kulttuuritoimi). Li-
mingan pilottien väliraportti liite 5. 
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8. JOPO-NUOREN  (joustava perusopetus) OHJATTU POLKU TYÖSSÄOPPIMI-
SEN JAKSOLLA  (Oulunsalo) 
 
Tausta: 
Pilottiaika 1/10-6/10. Pilotointibudjetti 14 000€. 
Tavoitteena on tehostaa ja helpottaa työssäoppimispaikkojen hankkimista sekä teh-
dä jaksosta suunnitelmallinen ja tavoitteellinen. Tarkoituksena on saada vanhemmat 
osallistumaan nuoren ammatinvalinnan ohjaukseen sekä tukea nuorta jatko-
opiskelupaikan hankkimisessa ja ammatinvalinnassa. 
 
Toteutus: 
Käynnistämisvaiheessa tammi-helmikuun aikana on tehty kaikki pilottiin liittyvä kir-
jallinen materiaali (työsopimuspohjat, arviointi- ja palautelomakkeet, esitteet ym.) Li-
säksi on otettu käyttöön sähköinen pohja työpäiväkirjoille ja muille mahdollisille työs-
säoppimisjakson aikana tehtäville oppimistehtäville. Oppilaat ovat oppineet sähköi-
sen alustan käytön suhteellisen hyvin ja päiväkirjan ja tehtävien teko sitä kautta on 
onnistunut. Vanhemmille tunnuksia ei ole vielä annettu, mutta ne on kuitenkin tehty. 
Työssäoppimisjaksolle osallistuneista yrityksistä vain pieni osa on käynyt lukemassa 
päiväkirjoja, mutta yksikään ei ole toistaiseksi kommentoinut mitään. Tällä hetkellä 
työn alla ovat myös JOPO-luokan kotisivut, johon tulee mm. kokemuksia työssäop-
pimisjaksoilta. Jokainen oppilas on haastateltu ennen työssäoppimisjaksoa ja van-
hempainilta on pidetty. Lisäksi on pidetty tiedonsiirtopalavereja oppilaiden työssäop-
pimisjaksolle lähtemiseen ja heidän kuntoonsa liittyen. Vanhempien osallistuminen 
on jäänyt hyvin vähäiseksi. He ovat osallistuneet vanhempainiltaan, mutta yhteispa-
laverit heidän kanssaan on jouduttu jättämään väliin. Pilotissa mukana olevia perhei-
tä on yhteensä kahdeksan. 
 
Yhteistyö yritysten kanssa on käynnistynyt hitaasti. Yritysten saaminen mukaan 
pilottiin on ollut hankalaa, eikä kovin moni yritys ole osallistunut työssäoppimisjaksoi-
hin. Yritykset perustelevat kieltäytymistään sillä, ettei heillä ole aikaa tai resursseja 
ohjata nuorta työssäoppimisjaksolla tai ettei nuorelle ole tarjolla mielekästä tekemis-
tä. Jokaiselle oppilaalle on saatu ensimmäisen työssäoppimisjakson ajalle harjoitte-
lupaikka. Koska yrityksiä ei saatu ainakaan ensimmäiselle työssäoppimisjaksolle 
mukaan kovin paljon, mukana ei välttämättä ole niitä toimialoja, jotka kiinnostaisivat 
oppilaita. Mukana olleet yritykset ovat sellaisia, jotka ovat aikaisemmillakin jaksoilla 
ottaneet työssäoppijoita, mikä rajoittaa oppilaan mahdollisuuksia päästä tutustumaan 
mahdollisimman moneen eri työpaikkaan.  
 
Ensimmäinen työssäoppimisjakso on toteutunut. Joillekin oppilaille ei ole selvin-
nyt, minkälaisesta alasta he olisivat kiinnostuneita, jotta heitä olisi voitu ohjata erilai-
siin työssäoppimispaikkoihin. Osalla nuorista myös heidän kuntonsa vaikutti siihen, 
pystyikö hän menemään työssäoppimisjaksolle. Haasteena on vanhempien motivoi-
minen, jotta he jaksaisivat tukea nuorta työssäoppimisjaksojen aikana. Sama haaste 
oli havaittavissa yhteishaussa ammatinvalinnassa.  Osalle oppilaista työssäoppimis-
jakso oli hyvin onnistunut ja töissä oli mukava käydä, kun taas osan työpaikoilla oli 
ollut pettymyksiä työilmapiirin suhteen. Yhden oppilaan kohdalla jakso jouduttiin kes-
keyttämään oppilaan kunnon vuoksi ja yhden oppilaan kohdalla työssäoppimisjakso 
toi kesätyöpaikan ja mahdollisesti myös oppisopimuspaikan, kunhan hän suorittaa 
työturvallisuuskortin.  
 
Palaute: 
Yritykset eivät välttämättä osaa vielä hyödyntää oman alansa markkinointia nuorille. 
Pilotti on jämäköittänyt työnantajien toimintaa ja nyt he oikeasti ohjaavat nuorta työs-
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säoppimisjakson aikana. Yrityksillä on vielä jonkin verran ennakkoluuloja JOPO:sta 
ja ehkä ne pitävät sitä ”tarkkailuluokkana”. Työelämään on vaikea luoda yhteyksiä ja 
se vie paljon aikaa, mutta jo yksikin nuori, joka pääsee pilotin kautta eteenpäin, on 
arvokas saavutus. 
 
Aikataulu on ollut tiivis ja joitakin mallinnuksessa suunniteltuja kohtia on jouduttu jät-
tämään vähemmälle tai kokonaan pois. Aikataulullisesti pilotti olisi ollut hyvä aloittaa 
jo syksyllä. 

 
9. JOUSTAVASTA JOUSTAVASTI TOISELLE ASTEELLE (Kempele) 

 
Tausta: 
Pilottiaika 1/10-6/10- Pilotointibudjetti 18 000€. 
Tavoitteena on motivoida oppilaat omaehtoiseen ja tavoitteelliseen työskentelyyn 
käytännön läheisellä työelämäsuuntautuneella toiminnalla yhteistyössä ammatillisen 
toisen asteen ja yritysten kanssa. Näin toivotaan oppilaan pääsevän haluamaansa 
jatko-opiskelupaikkaan, aloittavan opiskelun siellä ja jatkavan sitä ensimmäisen luku-
kauden jälkeenkin.  Pilotin kautta on palkattu yksilöohjaaja JOPO-opettajan työparik-
si.  (JOPO = joustava perusopetus).   
 
Toteutus: 
Yksilöohjaaja on vastannut yhdestä työssäoppimisjaksosta ja seuraavan suunnittelu 
on meneillään. Ohjaaja on toiminut lisäksi opettajan työparina luokassa mm. opetuk-
sen yksilöllistämisessä.  
 
Palaute: 
Ohjaajan mukanaolo on helpottanut kovasti JOPO-opettajan työtä: opettaja on esim. 
voinut keskittyä enemmän opetustyöhön ja yksilöohjaajan myötä oppilaita ei ole tar-
vinnut päästää kotiin opettajan palaverien ym. takia, vaan koulupäivät ovat olleet lu-
kujärjestyksen mukaisia. Yksilöohjaajan myötä on ryhmää pystytty jonkin verran ja-
kamaan oppitunneilla, jolloin opetuksesta on saatu enemmän yksilöllistä. Yksilöoh-
jaajan hyödyntämistä oppitunneilla pitäisi kuitenkin vielä kehittää.  

 
10. NUORTEN NEUVONTAPISTE – TsekPoint  (Kiiminki) 

 
Tausta: 
Pilottiaika 1/10-6/10. Pilotointibudjetti 27 961€.  
Tavoitteena on vaikuttavien seurantamenetelmien ja tukitoimien löytäminen ja ku-
vaaminen siten, että ne ovat toteutettavissa myös muissa kunnissa. Tavoitteena on 
tehostaa tuen tarpeessa olevien nuorten (ja heidän vanhempiensa) tavoittamista ja 
selkiyttää monisektorista yhteistyötä. Terveydenhoitajan työparina ensisijaisesti toimii 
erityisnuoriso-ohjaaja, tarvittaessa työparina voi olla esim. mielenterveystyöntekijä, 
sosiaalityöntekijä tai päihdetyöntekijä. Käytössä on voimavaramittari (liite 6), jota käy-
tetään nuoren hyvinvointiarvion ja – suunnitelman tekemisessä. Yhteistyötahoja ovat 
Kiimingin kunnan eri palveluyksiköt, Kiimingin Työpaja, Kiimingin seurakunta, OSAO, 
Haukiputaan yksikkö ja mahdollisesti Oulun työ- ja elinkeinotoimisto.  
 
Toteutus: 
Tällä hetkellä asiakkaita TsekPointissa on neljä. Yhteistä kaikilla asiakkailla on lievä-
asteista ongelmaa mielenterveyden alueella, ongelmia läheisissä ihmissuhteissa ja 
jonkin asteista traumaattista taustaa. Jokainen käyttää mielenterveysneuvolan palve-
luita, yhdellä on tiivis suhde sosiaalipalveluihin, yhtä autetaan työllistymisessä ja pa-
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rin asiakkaan kanssa mietitään opiskeluun liittyviä ongelmia. Asiakkuudet saattavat 
muodostua pitkiksikin, riippuen jokaisen yksilöllisestä tarpeesta.  
 
Pilotista tiedottaminen on ollut monipuolista (kuntatiedote, lehtijuttu paikallisessa leh-
dessä, julisteita, T-paita ja hankkeen tuottama esite) ja se on onnistunut hyvin. 
 
Palaute: 
Neuvontapiste on otettu hyvin vastaan kunnan eri organisaatioissa ja muissa ylikun-
nallisissa palveluissa. Toiminta on koettu erittäin tarpeelliseksi tueksi nuorten kanssa 
toimivien eri tahojen parissa sekä työkaluksi syrjäytymisvaarassa olevien nuorten 
asioiden hoitamisessa.. 

Pilotin markkinointia on rajoittanut epätietoisuus siitä, jatkuuko toiminta myös pilotoin-
tiajan jälkeen: pilotointi on herättänyt kiinnostusta ja toimintatavalta odotetaan paljon. 
Yhteisten palaveriajankohtien sopiminen eri yhteistyötahojen kanssa ja sen myötä 
konkreettisen toiminnan alkaminen voivat mennä pidemmälle kuin mitä pilotointiaika 
sallii. 

Pilotin henki ja toiminta-ajatus sisältävät pitkäaikaisemmat asiakassuhteet kuin 4 kk:n  
pilotointiaika mahdollistaa. Pilotti, sen asiakkaat ja yhteistyötahojen kanssa työsken-
tely jo itsessään vaativat toiminnallisesti enemmän aikaa. TsekPointin toiminta on 
syntynyt jo alun alkaen prosessiksi, johon turvataan, luotetaan ja siltä odotetaan pit-
käaikaista kumppanuutta. 

 
11. PERHEEN VOIMAPUDAS (Haukipudas) 
 
Tausta: 
Pilottiaika 1/10-5/10. Pilotointibudjetti on 12 785€. 
Tavoitteena on 6-luokkalaisten vanhempien tukeminen lasten siirtyessä yläkouluun. 
Toisena tavoitteena on tukea peruskoulun päättäviä nuoria ammatinvalintaan liitty-
vissä asioissa. Lisäksi tavoitteena on rakentaa palvelumanuaali perheille suunnatuis-
ta palveluista. Myös kuntalaiset voivat kertoa tarpeistaan manuaalin rakentamisessa. 
Pilotissa työskentelevät sosiaalitoimesta perhetyöntekijä ja vapaa-aikatoimesta eri-
tyisnuoriso-ohjaaja, keskeisessä roolissa on myös Haukiputaan seurakunnan nuori-
sotyönohjaaja. Pilotti sisältää kolme kokonaisuutta.  
  
Toteutus: 
Kävelevä kirjasto toteutui suunnitelmien mukaan 1.3. ja siihen osallistui 250 opin-
polkujaan tai ammatinvalintaa pohtivaa nuorta. ”Käveleviä kirjoja”, eli eri alojen am-
mattilaisia nuorten haastateltavina oli paikalla 33.  
 
Päin perhettä, 6. luokan vanhempien vertaistukiryhmän sisältö on suunniteltu ja 
teemat (mm. murrosiän alkaminen ja siihen liittyvät haasteet vanhemmille, yläasteel-
le siirtymiseen liittyvät asiat, nuoren vapaa-aika, vuorovaikutukseen liittyvät asiat se-
kä vanhempien omat toiveet) on jaoteltu jokaiselle tapaamiskerralle. Ryhmää on 
markkinoitu jakamalla esitteet kaikille 6-luokkalaisten vanhemmille koulun kautta. Li-
säksi asiakkaita on yritetty saada mukaan perheneuvolan, sosiaalitoimen ja seura-
kunnan kautta. Tällä hetkellä ryhmään on ilmoittautunut ainoastaan yksi vanhempi ja 
ryhmän olisi tarkoitus aloittaa 8.4.  
 
Palvelumanuaali kuntalaisille ja ammattilaisille, jotka tekevät töitä perheiden paris-
sa. Manuaalin työstämiseen suunniteltu kevättapaaminen ei toteutunut, koska siihen 
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eivät pyydetyt tahot ilmoittautuneet. Tarkoitus on kerätä tiedot tapahtumista ja palve-
luista sähköisesti huhtikuun puolivälissä, kunhan vanhempien ryhmä on pidetty. 
 
Palaute: 
Kävelevän kirjaston yhteistyö sujui koulun ja muiden toimijoiden kanssa hyvin. Palau-
te ”kirjoilta” oli positiivista ja he ovat kiitelleet tapahtuman tärkeyttä. Nuorilta saatu 
palaute oli myös positiivis-henkistä. Etenkin vanhemmat oppilaat, 9lk->, kertoivat että 
tapahtuma oli hyvä ja siitä oli heille hyötyä, sillä ammatinvalintaan liittyvät asiat ovat 
tuossa iässä jo lähempänä.  
 
Tässä vaiheessa mietityttää, saadaanko Päin perhettä -ryhmää loppujen lopuksi ka-
saan ja onko jatkossa tämäntyyppiselle ryhmälle tarvetta, olisiko tarvittu joku ”koske-
tuspinta” vanhempiin, jolloin heidät olisi saatu mukaan ehkä paremmin.  
 
12. VAPAAEHTOISTYÖN KURSSI TOISEN ASTEEN OPISKELIJOILLE (Oulu) 
 
Tausta: 
Pilottiaika 10/09-5/10. Pilotointibudjetti 12 000€. 
Tavoitteena on tuoda opiskelijan opintoihin monipuolisuutta ja vastapainoa akatee-
misuudelle sekä lisätä osallisuutta ja saada vinkkejä ammatinvalintaan. Pilotissa tar-
jottiin kahden lukion (Oulun Lyseo ja Laanila) opiskelijoille mahdollisuutta suorittaa 
kurssi, joka koostuu peruskoulutusjaksosta ja vapaaehtoistyöstä. Kurssisuoritukseen 
ei kuulu koetta, kirjoitelmaa, esitelmää tms. Opettaja puolestaan tutustuu oppilaisiin 
uudessa viitekehyksessä ja voi hyödyntää omia voimavarojaan ja vahvuuksiaan uu-
della tavalla. Koulu hyötyy saamalla uuden työkalun oppilashuoltoon ja ryhmäyttämi-
seen. Kurssin avulla koulun on mahdollista konkretisoida opetussuunnitelman aihe-
kokonaisuuksia (mm. aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys sekä hyvinvointi ja turvalli-
suus). Yhteiskunta saa aktiivisia nuoria kansalaisia ja merkittävän työpanoksen va-
paaehtoistyöntunteina. 
 
Toteutus: 
Pilotointiin osallistuu n. 20 opiskelijaa, joita ohjaavat kaksi opettajaa. Peruskoulutus-
jaksolla opiskelijat tutustuivat vapaaehtoistyön perusperiaatteisiin, sekä vapaaehtois-
työntekijän oikeuksiin ja velvollisuuksiin. Perusopetusjakson ohjaajana toimi Vares-
keskuksen työntekijä. Vapaaehtoistyöjakson sisällön oppilaat suunnittelivat itse, oh-
jaava opettaja avusti tarvittaessa. Oppilaat suorittavat vapaaehtoistyötä maaliskuun 
loppuun asti, yhteensä 24 tuntia. 
 
Palaute/Nuorten kokemuksia vapaaehtoistyöstä: 

• ”Tuntui kivalta huomata, että lapset olivat ikävöineet minua, kun en ollut käy-
nyt päiväkodilla muutamaan viikkoon.” 

• ”Myyjäisten vastuuhenkilöt kehuivat minua vastuuntuntoiseksi ja reippaaksi. 
Yllätyin itsekin, että pärjäsin niin hyvin.” 

• ”Sen voin ainakin sanon, että tämän perusteella en ikinä lähde hoitoalalle.” 
• ”Mua ärsytti ihan sikana, että osa ihmisistä ei tehny mitä piti ja hommat kaatu 

muitten niskaan. Ite en ikinä kehtais.” 
• ”En olis millään jaksanu lähteä tänään koulun jälkeen Aino-mummon luo, 

mutta onneksi menin. Se melkeen itki, kun siitä oli niin kiva, että tulin.” 
• ”Tämän jälkeen en kyllä ikinä enää osallistu mihinkään vapaaehtoistyöhom-

maan.” 
 
 



27 

 

13. OPPILAAN TUEN POLKU – erityisen tuen palveluiden yhtenäistäminen (Ou-
lu) 
 
Tausta: 
Pilottiaika 10/09-6/10. Pilotointibudjetti 34 680€. 
Pilotti on suunniteltu kaksivaiheiseksi. Tarkoitus on mallintaa oppilaalle tarjottavat eri 
tasoiset tuen polut sekä tuottaa erilaisten tukimuotojen palvelukuvaukset ja saata-
vuusperusteet. Tavoitteena on että mallinnuksesta saataisiin sovellutuksia ja inno-
vaatioita useiden kohderyhmien käyttöön (esim. hallinto, kentälle opettajille, koteihin). 
 
Toteutus: 
Ensimmäisen vaiheen työryhmä (apulaisrehtori, 3 erityisopettajaa, koulukuraattori, 
koulupsykologi, pienluokkaopettaja, opinto-ohjaaja, pilotin vastuuhenkilö) on päättä-
nyt työnsä helmikuussa ja se mallinsi kolme oppilastapausta, heidän tukipolkunsa 
koulussa ja tukiverkostossa. Case 1 /oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät vaikeudet: 
oppimisvaikeudet, tarkkaavuuden vaikeudet, opiskelumotivaation puute ja poissaolot.  
Case 2 /käyttäytymisvaikeudet ja normien vastaisuus: keskittymisvaikeudet, levotto-
muus, aggressiivisuus, asiaton käytös ja kielenkäyttö ja kiusaaminen.  Case 3 
/perheen ongelmat: kasvatukseen liittyvät vaikeudet, erot ja menetykset, turvatto-
muus, vanhempien jaksaminen, lähisuhdeväkivalta ja päihteiden käyttö. 

 
Oppilastapaukset toivat esille oppilaan tuen polun eri näkökulmia, joiden avulla lopul-
liseen malliin saataisiin mahdollisimman kattava ja oikeansuuntainen runko. Saata-
vuusperusteita ja palvelukuvauksia on tehty yhdessä eri toimijoiden kanssa. 1. vaihe 
venyi odotettua pidemmäksi mallinnukseen liittyvien ongelmien vuoksi, kuitenkin ta-
voitteet täyttyivät tosin suppeampana. Toinen vaihe käynnistyi helmikuussa ja sen 
tarkoitus on koostaa ensimmäisessä vaiheessa tehtyjen selvitysten ja mallinnusten 
pohjalta malli oppilaan tuen polusta. 
 
Palaute: 
1. vaihe on jo osoittanut, että käytäntöön soveltamisen tarve on noussut voimakkaas-
ti esiin. Pilotissa on jo tehty yhteistyötä verkostossa, jotta työ saataisiin integroitua 
arkeen tarkoituksen mukaisesti. 

 
14. HAASTAVASTI KÄYTTÄYTYVÄN NUOREN TUEN POLKU (Oulu) 
 
Tausta: 
Pilottiaika on alkanut 9/09-6/10. Pilotointibudjetti 65 000€. 
Tavoitteena on kehittää strukturoitu malli nuoren ja hänen perheensä tilanteen arvi-
ointiin. Lopullisena tarkoituksena on vähentää nuoren laitossijoituksia ja/tai osasto-
hoitoa tarjoamalla tukevammin varhaisessa vaiheessa kotiin annettavia moniamma-
tillisia palveluja. Pilotissa on perustettu nopean puuttumisen yksikkö, EXIT-tiimi. Tii-
min työ käynnistyy kun työpari (sosiaalityöntekijä ja sosiaaliohjaaja) saa tiedon eri 
yhteistyökumppaneilta haastavasti käyttäytyvästä nuoresta (12 -17 -vuotias, nuoresta  
lastensuojelullista huolta). Tutkimuksen määrällinen aineisto, asiakaspalaute sekä 
asiakkuuksien taustatiedot analysoidaan ZEF -ohjelman avulla. ZEF -ohjelmaan on 
luotu strukturoitu mittaristo, johon syötetään asiakasperheistä kerätty aineisto. 
 
Toteutus: 
Toimintamallin mukaisesti tiimi on tavannut asiakasperheitä intensiivisesti n. viisi ker-
taa ja kartoittanut nuoren ja perheen jatkotuen tarvetta tekemällä lastensuojelulain 
mukaisen lastensuojelutarpeen selvityksen. Selvitys on tehty Baro-menetelmää hyö-
dyntäen. Exit-tiimi ja kaksi kaupungin työntekijää on saanut koulutusta Baro-
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menetelmän käyttöön. Exit-tiimillä on ollut n. 30 asiakasta, joista päättyneitä asiakas-
tapauksia n. 20. Suurimmassa osassa päättyneitä asiakkuuksia ei ole ollut tarvetta 
lastensuojeluasiakkuudelle eli EXIT-tiimin toiminta on ollut riittävä väliintulo perheen 
tilanteeseen. 
 
Exit-tiimin työntekijät ovat tiedottaneet toiminnasta kaupungin eri toimijoille ja hanke 
on tehnyt toiminnasta esitteen. Suurimmat yhteistyökumppanit, joiden kanssa yhteis-
työ on ollut lähes päivittäistä, ovat lastensuojelu, lasten- ja nuorisopsykiatrinen työ-
ryhmä, sosiaalipäivystys, koulukuraattorit, luokanvalvojat ja poliisi.  
 
Lisäksi pilotissa on haastateltu neljää nuorta ja yhden nuoren vanhempaa. Haastatte-
lijoina toimivat lastenkodin toimintaterapeutti ja psykiatrinen sairaanhoitaja. Haastat-
telussa kerättiin kokemustietoa nuorilta ja vanhemmilta lastensuojelun sijoitukseen 
johtaneesta tilanteesta ja heidän käsityksiään siitä missä vaiheessa ja millaista tukea 
he olisivat tarvinneet, jotta sijoitus olisi voitu välttää. Haastatellut nuoret olivat iältään 
16 – 19 vuotiaita. Kaikki he ovat tai olivat olleet sijoitettuna pitkäaikaisesti.  
 
Palaute: 
Asiakkailta (nuoret ja vanhemmat) saadun palautteen mukaan Exit-tiimin työskentely 
on hyödyntänyt perheen tilannetta ja työskentelyyn perheet ovat olleet tyytyväisiä. 
Exit-tiimin toiminnasta valmistuu toisen pilotoijan tekemänä sosiaalialan maisteriopin-
toihin liittyvä lopputyö. 
 
Haastatteluissa kävi ilmi, että kaikkien nuorten kohdalla koulupoissaolot olivat asia, 
johon viranomaiset olivat ensimmäisenä puuttuneet. Kaikilla nuorilla vaikeudet olivat 
alkaneet jo ala-asteiässä ja he kokivat, että avun tarve oli jo useita vuosia ennen sen 
saamista. Haastateltavat kertoivat myös, että heidän työntekijänsä olivat vaihtuneet 
useasti. Nuorten haastatteluissa nousi esille se, ettei heidän kokemuksensa mukaan 
vanhempaa ollut tuettu kasvattajana ja myöskään vanhemman ja nuoren välien 
kanssa ei ollut työskennelty, nuoret kokivat heidän ja vanhemman välien olleen huo-
not. Useamman nuoren perheessä taustalla oli jommankumman vanhemman run-
sasta alkoholin käyttöä. Haastatteluissa nousikin nuorten esiin tuomana lasten huo-
mioimisen tarve silloin, kun vanhemmalla on alkoholiongelma tai silloin kun perhees-
sä on ”hiljaisia” lapsia. Pilotin väliraportti liite 7. 

 
 
5.3. Lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelmatyö Oulun seudulla 
 
Lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelmatyö TUKEVA-hankkeen puitteissa käynnistettiin 
tutkimusosuudella, jossa kartoitetaan Oulun seudun lapsiperheiden hyvinvoinnin tilaa 
kokemusperäistä tietoa keräämällä. Varsinainen ohjelmatyö siirrettiin aikataulu- ja 
resurssisyistä toteutettavaksi TUKEVA 2 -jatkohankkeessa. TUKEVA tutkimustyö-
ryhmä kutsuttiin koolle vuoden 2010 alusta suunnittelemaan ja ohjaamaan tutkimusta 
ja raportointijaksolla työryhmä on kokoontunut kaksi kertaa; 14.1. ja 8.2. Tutkimus-
työryhmään kuuluu edustajia seuraavilta tahoilta: 

• TUKEVA Oulun seudun osahankkeen ohjausryhmän jäsenet (kunnat) 
• Pohjois-Pohjanmaan liitto  
• Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus (POSKE)  
• THL (Oulu) 
• Oulun seudun ammattikorkeakoulu Sosiaali- ja terveysalan yksikkö 
• Oulun kaupunki, nuorisotoimi  
• Nuorisotutkimusseura 
• Järjestöedustus (MLL, STKL) 
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• Diakonia-ammattikorkeakoulu  
• Pohjois-Suomen Kaste-suunnittelija 

 
Nyt käynnistyvällä tutkimuksella kerätään kokemusperäistä tietoa lasten ja nuorten 
hyvinvoinnin tilasta jatkohankkeessa toteutettavaksi suunnitellun lapsi- ja nuorisopo-
liittisen ohjelmatyön taustalle. Tutkimussuunnitelman ja kyselylomakkeet työstää 
Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus (POSKE) ja varsinaisen tiedonkeruun 
toteuttaa Oulun seudun ammattikorkeakoulun Sosiaali- ja terveysalan yksikön ylem-
män ammattikorkeakoulututkinnon opiskelijat osana projektityö –opintojaan. POS-
KE:n asiantuntijaosaamista hyödynnetään myös aineiston käsittely ja tulosten ana-
lysointivaiheessa opiskelijaryhmän tukena. TUKEVA tutkimustyöryhmä toimii tutki-
muksen ohjausryhmänä ja osaltaan evästää ja tukee tutkimussuunnitelman valmiste-
lua sekä käsittelee ja hyväksyy suunnitelman ja kyselylomakkeet ennen tiedonkeruun 
käynnistämistä. 
 
Kevään aikana tehtävän tutkimuksen kohderyhmänä ovat 11, 14 ja 17 –vuotiaat lap-
set ja nuoret Oulun seudun kunnissa. Tutkimussuunnitelma on jaettu aikataulu- ja 
resurssisyistä osiin ja muiden kuin yllä mainittujen kohderyhmien osalta tiedonkeruu 
toteutetaan myöhemmin jatkohankkeen aikana. Nyt työn alla olevaan tutkimukseen 
aineiston keruu toteutetaan toukokuun aikana ja aineisto analysoidaan ja tulokset 
raportoidaan syyskuun loppuun mennessä.  
 
 
5.4. Vauvaperhetyön kehittäminen ylisektorillisesti Kainuussa 
 
Vauvaperhetyön kehittämisprosessiin on osallistunut n. 50 eri ammattiryhmiin kuulu-
vaa työntekijää. Raportointijakson aikana on pidetty yhteensä 5 prosessi - ja koulu-
tuspäivää, joiden aikana opittu uutta varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta ja vuo-
rovaikutushoidoista ja rakennettu odottavien ja vauvaperheiden hoitopolkua Kainuun 
alueella. Odottavien ja vauvaperheiden hoitopolkuja on työstetty myös seuduilla 
(kunnissa) perhekeskustiimien kanssa sekä esimiesten koulutusryhmässä sekä eri 
työyksiköissä henkilöstön kanssa.   
 
Kiikku-vauvaperhetyön koulutukseen liittyen hanketyöntekijä on laatinut suunnitel-
man vauvaperhetyön käynnistämisestä Kainuussa. Suunnitelmasta on käyty keskus-
teluja vastasyntyneiden tehohoidon ylilääkärin, osatonhoitajan ja apulaisosastonhoi-
tajan kanssa ja on sovittu vastasyntyneiden tehohoidon henkilökunnan perehdyttä-
misestä vauvaperhetyön käytäntöihin.  Vastasyntyneiden tehohoidon työntekijät ovat 
saaneet tehtäväkseen laatia vauvaperhetyön tarpeen arviointilomakkeen omaan 
käyttöönsä.  
 
Vauvaperhetyön kotikäynnit on aloitettu keskosvauvojen perheisiin ja hankeen työn-
tekijä on antanut konsultaatioapua vauvaperhetyöntekijälle. Hanketyöntekijät ovat 
tavanneet n. 11 vauvaperhettä ja ovat mukana näiden perheiden hoito- ja tukiverkos-
tossa. Hanke on myös kouluttanut ennaltaehkäisevään työhön vauva-
vanhempiryhmänohjaajia, jotka aloittavat vanhempi-vauva ryhmien ohjaamisen ke-
vättalvella 2010. Hanke on toiminut verkoston koollekutsujana, valmistellut vauva-
ryhmiin materiaalin ja toimivat käytännöt. Hanketyöntekijät osallistuvat myös vauva-
vanhempiryhmien ohjaamiseen. 
 
Lisäksi TUKEVA on osallistunut VAVU- kouluttajakoulutuksen hankkimiseen Kajaa-
nissa.  Koulutukseen osallistui Kainuusta hanketyöntekijä, lastenpsykiatri ja lasten-
psykiatrinen hoitaja sekä Kajaanin ammattikorkeakoulun opettaja. Lastenpsykiatri on 
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pitänyt kaksi yleisluentoa varhaisen vuorovaikutuksen kehittymisestä ja lastenpsy-
kiatrian kanssa on myös suunniteltu erikoissairaanhoidon työntekijöiden VAVU- pe-
ruskurssia ja työnohjausta syksyksi 2010. Samoin ollaan käynnistämässä konsultaa-
tiokäytäntöjä Oys:n lastenpsykiatrisen yksikön kanssa. Lastenpsykiatria on tahollaan 
tehnyt suunnitelman varhaisen vuorovaikutuksen hoitojen aloittamisesta ja yhden 
psykiatrisen sairaanhoitajan työpanosta suunnataan perustason konsultointiin pikku-
lapsiasioissa. 
 
Näiden lisäksi TUKEVA:n projektityöntekijät ovat tutustuneet Oys:n vauvaperhetyö-
hön ja Oulun ensi- ja turvakodin toimintaan päihdeäitien hoidossa ja vauvaperhetyön-
tekijät ovat verkottuneet Oulun vauvaperhetyön kanssa.  

 
 

5.5. Moniammatillisen ja ylisektorillisen työotteen ja työparityöskentelyn vah-
vistaminen perhekeskustoiminnassa Kainuussa 

 
Perhekeskustoiminnan sisällölliseen kehittämiseen on osallistunut n. 65 eri ammatti-
ryhmien työntekijää perhepalveluista, varhaiskasvatuksesta, aikuismielenterveys-
työstä, päihdetyöstä ja kolmannelta sektorilta ja raportointijakson aikana on pidetty 
kolme kehittämispäivää. Kehittämisprosessin aikana on uudistettu perhekeskustyö-
ryhmien työkäytäntöjä, johtamista, sovittu uusista työparimalleista ja arvioitu verkos-
ton toimivuutta pienten lapsiperheiden palveluissa.  Perhekeskustyöryhmät ovat ra-
kentaneet alueellisesti toimivia odottavien ja vauvaperheiden hoitokäytäntöjä keski-
össä perheet, joissa huolta jakamisesta, äidin mielialasta tai päihteiden käytöstä.  
 
TUKEVA:n projektityöntekijät ovat osallistuneet säännöllisesti perhekeskustiimien 
palavereihin eri kunnissa. Perhekeskustiimien moniammatillista osallistujajoukkoa on 
laajennettu mm. aikuismielenterveys- ja päihdetyöntekijöillä.  Hanke on käynnistänyt 
Kajaanissa Lohtajan, keskustan alueen sekä Teppanan perhekeskustiimit.  
 
Tuloksina tähän mennessä voidaan todeta, että asiakkaan tarpeen mukainen verkos-
to- ja työparityöskentely on lisääntynyt ja tiivistynyt. Esim. terveydenhoitajan ja ai-
kuismielenterveystyöntekijän työparityö ja asiakaan yhteistapaamiset ovat madalta-
neet avun saamisen kynnystä asiakasperheissä.  Aikuispsykiatrian ja lastenpsykiatria 
vuoropuhelu ja yhteistyö ovat lisääntyneet pikkulapsiperheissä.  
 

 
5.6. Soveltava taide lasten, nuorten ja lapsiperheiden tukena sekä työyhteisön 

kehittäjänä ja voimavarana Kainuussa 
 
Perhekeskustiimien työntekijät ovat osallistuneet Puolangalla ja Sotkamossa työyh-
teisön kehittämis- ja voimaantumisryhmään kolmena iltapäivänä loppusyksystä 2009. 
Työtapana käytetty teksti- ja puheilmaisua sekä teatterin ja tanssin keinoja. Annettu 
palaute kokeilusta on ollut myönteistä ja työskentely koettiin voimaa antavana ja työ-
tiimiä yhdistävänä. 

 
Nuorten ja vanhempien soveltavan taiteen ryhmä on kokoontunut lokakuusta 2009 
alkaen Paltamossa, tavoitteena 36 tapaamiskertaa. Ristijärvellä soveltavan taiteen 
pariin on koottu nuoret ja seniorit, työtapana teatteri, tanssi ja video. Tavoitteena on 
kuten edellisessä ryhmässä eri sukupolvien vuoropuhelun ja osallisuuden vahvista-
minen perhekeskustoiminnan kontekstissa. Molemmat ryhmät jatkavat kevääseen 
2010. Nuoret ovat iältään yli 13v.  
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Kajaanissa loppusyksystä 2009 alkaen kokoontuvassa nuorten soveltavan taiteen 
ryhmässä on tavoitteena nuorten kasvun ja osallisuuden vahvistuminen. Ryhmä on 
koottu heterogeenisesti yhteistyössä koulujen, sosiaali- ja terveystoimen ja työvoi-
maviranomaisten kanssa. Nuoret ovat iältään 16 -22v. Työtapana ovat teksti- ja pu-
heilmaisu sekä kuunnelman tekeminen.  
 
Hyrynsalmella kokoontuu yläluokkien erityisoppilaista koottu ryhmä, jossa työtapana 
on teatteri, tanssi ja video. Nuorten äitien ryhmään ei saatu tarpeeksi osallistujia, jo-
ten sille varatut resurssit käytetään em. ryhmien hyväksi ja työpajatoiminnassa eri 
kunnissa. Kevään aikana eri kuntiin kootaan lisäksi työpajatyyppisiä nuorten sovelta-
van taiteen ryhmiä yhdessä koulutoimen kanssa. ( Kuhmo, Suomussalmi, Kajaani). 
 
 
5.7. Alueelle sopivan perhekeskusmallin luominen, johon liittyen mm. perhe-

valmennusten, vertaistukiryhmien ja kotipalvelun kehittämistä Oulunkaa-
rella 

 
Oulunkaaren perhekeskusmallin luominen on edennyt käytännön toteutuksen en-
simmäiseen vaiheeseen. Oulunkaaren kuntayhtymä on aloittanut toimintansa 
1.1.2010, jolloin sosiaali- ja terveyspalvelut ovat alueella organisoituneet uuteen kuo-
siin. Palvelukokonaisuudet mukailevat ihmisen elämänkaarta sektorirajat rikkoen ja 
perhepalvelujen toimialalle on koottu laajasti terveydenedistämisen ja psykososiaali-
sen tuen palvelut (sosiaalityö, vammaispalvelut, työ- ja päivätoiminta, päihdepalvelut, 
neuvolapalvelut). Palvelujen tavoitteena on hyvinvoinnin kasvattaminen ja pysyvän 
terveyshyödyn tuottaminen vaikuttavasti. Osa palveluista tuotetaan kolmen palvelu-
alueen lähipalveluina, osa koko yhteistoiminta-alueen alueellisina palveluina. Perusta 
verkostomaiselle yhteistyörakenteelle on luotu henkilöstösiirroilla ja uudella esimies-
järjestelmällä, myös johtamista ja uutta toimintatapaa tukevat johto- ja työryhmät ovat 
aloittaneet työskentelynsä.  
 
Oulunkaaren oman verkostoituneen perhekeskuksen suunnittelu ja mallintaminen on 
käynnistynyt. Perhekeskustyöryhmä on kokoontunut joulukuussa yhden kerran ta-
voitteena vahvistaa yhteistä ymmärrystä ja orientaatioita mallinnettavasta toimintata-
vasta. Verkostoituneen perhekeskuksen keskeiset elementit ovat avoin varhaiskas-
vatus, neuvolatoiminta, sosiaalityö ja perhetyö.  
 
Pudasjärven palvelualueella on toteutunut perhevalmennuksen uudistaminen. Uusi-
muotoisen moniammatillisesti toteutetun perhevalmennuksen on aloittamassa nyt 
toinen ryhmä. Vertaistuen vahvistamiseen suunnitellut vanhempainryhmät ovat 
käynnistämisvaiheessa. Palvelualueen perhevalmennuksen ja vanhempainryhmien 
toimintamalli on siirrettävissä koko yhteistoiminta-alueelle yhteiseksi osaamiseksi ar-
vioinnin jälkeen. Perhepalvelujen perhetyön ja perheiden kotipalvelun sisällön avaa-
minen, keskeisten kehittämistarpeiden tunnistaminen ja yhteisen työskentelymallin 
tavoittaminen on käynnistynyt.  
 
Hankkeen tavoitteita tukevat koulutuskokonaisuudet, joilla varmennetaan työntekijöi-
den osaamista ja uusien työtapojen juurtumista arkityöhön, ovat toteutuneet suunni-
telman mukaisesti.  
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6. Yhteystiedot 
 

 
 
TUKEVA-hankkeen koordinaatio 
projektijohtaja Salla Korhonen 
salla.korhonen@ouka.fi  
044-703 1224 
www.ouka.fi/seutu/tukeva  
 
Oulun seudun osahanke: 
pienten prosessit:  
projektipäällikkö Irja Lampinen 
irja.lampinen@ouka.fi  
044-703 1614 
www.ouka.fi/seutu/tukeva  
 
nuorten prosessit: 
projektipäällikkö Leena Hassi 
leena.hassi@ouka.fi  
044-703 1643 
www.ouka.fi/seutu/tukeva  
 

Kainuun osahanke: 
projektipäällikkö Maarit Rusanen 
maarit.rusanen@kainuu.fi  
044-797 0436 
http://maakunta.kainuu.fi/tukeva_hanke  
 
Oulunkaaren osahanke: 
projektipäällikkö Anne Leppälä 
anne.leppala@oulunkaari.com 
p. 050 3536711 
www.oulunkaari.com/sivu/fi/hankkeet/tukeva/  
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